*Theologicam, de monstroſa Religione Samaritanorum: Videbitis bēic, quam grave ex mixturā Eithni veriq; cultus Divini ſuæ fecerint illi fidei naufragium. Hoc igitur Chartaceum, quale quale, munusculum, benigno animo ſerenog; vultu ſuſcipiat, humiliter oro & obteſtor. Et quamquam meritis non repondeat vestrīs, quod nec intendo; inde tamen ut ſpero, quid de vobis ſentiam, judicare poteritis. ſuccesſu temporis, ſi dederit Deus vitam, majus maturiusq; modiſtē auſim polliceri: Placeat modò nunc, quod ipſa obtulit infan-ria. Valete, Promotores & Patroni deſideratiſſimi, nec me inter illos, quos promotos cupitis, accenſere gravemini. Ego interea Divinum numen, cui omnia parent, ardentibus ſolicito votis, vos veftroſq; ſoſpites ac felices quam diutifime tueri conſervareq; atq; conatus veftrōs omnes in Patriæ Reig; publ: uſum incrementumq; uberrimum cedere nunc & olim velit, jubeat!*

Dab. Aboæ  
17. Octob. A. 1674.

**Generosi, Ampliſſimi, Prudent:**

**Speciaſiſſimorumq; Nominum Veftrorum**

Devotus Cultor

**JOHANNES STRELINGIUS.**

## VI. Samariticus.

DISP. VI.

RESP.

JOHANNE STRE-  
LINGIO, Smol.

S. I.

**D**elineatus est hic idem 2. Reg. 17: 32. 33. seqq. Timebant itaq; Dominum: & ordinarunt sibi ex obscuris hominibus qui inter eos erant sacerdotes excelsorum, qui illis in phanis excelsorum sacrificarent. Et Dominum quidem metuebant; Deos vero suos colebant juxta ritum Gentium, que illos illinc transtulerant &c. Res petuntur hæc verba v. 41. seu ultimo, hoc tenore: Gentes itaq; ille timuerunt Dominum, & simul servierunt sculptilibus suis: filij eorum & nepotes eorum, hanc secus fecerunt quam patres eorum, sic quoq; faciunt in hunc usq; diem. Interea v. 34. talem & ceteram addit spiritus Dei: Usq; in presentem diem morem sequuntur antiquum, ut neq; Dominum timeant, neq; suos ipsorum ritus & ceremonias observent.

§. 2. Ex quâ Sacrorum deorumq; mixturâ, monstrosa secura est confusio Religionum, Summo Deo Creatori; non solum extrémè abominabilis, sed & horribili poenâ expiata. Lubet autem quæ in hunc locum θραφίσαι Casp. Sanctius pag. 1558. ex iis quæ scripsit de Samaritanismo B. Dn. D. Danhaw. tum in Christeide, cum suo Mysterio, allegare verba seqq. Acceperunt Samaritani ab Israelitis sacerdotem, ritus & leges, quas in sacrificiis legitimoq; cultu servare deberent, & ab aliis multis, ut opinor, qui latuerunt in montium latebris, quæ in eâ regione occurunt frequentissimæ. Qui ubi deforbuit Assyriorum furor, in urbem redierunt, in quam à novis incolis admissis existimo non gravatè. Tunc autem illi & amore & studio Deorum, in quorum sacris, à primis incunabulis, parentum disciplinâ, atq; exemplo fuerant instituti, illos non abjecere; & quia leonum adhuc & horrebat fremitum, & metuebant ungues, quorum vim magno suo malo toties erant experti, Hebræorum Deum amplexi sunt, à quolibetatum iri se crediderant. Ex quâ sacrorum Deorumq; confusione id con-

L

secutu

secuti sunt, ut neq; omnino essent Israëlitæ, neq; Gentiles prossus, sed monstrum quoddam ex variâ religionum admixtione concretum. Hæc Sanctius. Atq; sic factum, ut dum Samaria ad utramq; Religionem versatilis, utramq; assumpsisset, omnem abje- cerit, omnium religionum particeps, omnis expers.

§. 3. Meritò ergo talēm sacrorum cultuum massam & of-  
ficiū libaminū Samaritanis mūm appellamus. Quapropter etiam dum insignem seductorem aut hereticum nomina-  
re voluerunt Judæi, Samaritanum proclaimarunt, ut patet,  
Joh. 8: 48. Hinc est, quod Cyrillus in Joh. lib. 6. cap. 8. ait:  
*Quoniam itaq; illi Samaritæ cum Deo Israël simul colentes  
Idola, neq; legem Mosis integrè custodiebant, neq; sabba-  
thum more Iudeorum observabant, sed gentilios ritus ce-  
remoniis Mosaicis commiscebant, ideo hinc Judæi, cum alii  
quem insinuare volebant non esse verum Dei cultorem, sed  
legis prævaricatorem & ritus Iudeorum transgressorem,  
contumelioso verbo, Samaritanum eum vocabant.*

§. 4. Duravit autem hæc colluvies Religionis Samariticæ in gente hæc usq; ad tempora Filii Dei incarnati. Et si quando Judæi tranquillitate fruebantur, volebant Samaritani vide-  
ri Judæi. Unde mulier Samaritana in dialogo cum Christo, Messiæ mentionem facit, in cuius adventum, non minùs ac Judæi sperare se significavit, vocavitq; Jacobū Patriarcham, Samaritanorum patrem, quasi pertinuissent ad genuinos Isra-  
élitas, Joh. 4: 12. Cum tamen ibidem Salvator noster, inter Sa-  
maritanos & Judæos manifestè discernat, dicens: *Vos ignora-  
tis quid adoratis, nos autem scimus, Salus n. ex Judæis est,* vers. 22. Ubi  
verò Judæi affligerentur, & res eorum valdè essent accisa, ho-  
stibus citius quam iis sese adjungebant. Et tametsi tempore  
Christi

Christi videbantur Samaritani Idololatriam minus sectari, quam ante aliquot secula, tamen Christus Samaritanismum damnavit: *Nescitis quid adoratus sum: vester cultus divinus cœcitas & error est, à verbo Dei longissimè distans, itaq; incerti estis an Deo placeat, nec ne, quia in densissimis & plusquam cimmeriis tenebris versamini.* Nos vero Judæi, scimus quid in religionis negotio Deo placeat nec ne, quomodoq; colendus sit probè didicimus; habemus enim istam *πληροφοριαν* fundatam super expresso Dei verbo, quod quam diu sequimur, audiemus infallibili conclusione asseverare nostros cultus sacros Deo omnipotenti gratos esse & admodum acceptos.

§. 5. Quinimò, Samaritanos & Paganos juxta æstimat Salvator noster, ut illos nihil his meliores vel digniores pronunciet, quibus sincerum Evangelium prædicetur, Matth. 10: 5. seqq. *In viam gentium ne abieritis & in civitates Samaritanorum ne intraveritis &c.* Debuit enim annuntiatio Evangelii de exhibito Messia primùm offerri Judæis Act. 13: 46. Accedit, quod quemadmodum ingens naufragium fidei fecere Samaritani; ita in moribus suis magnum Charitatis deliquium passi sunt. Christo namq; Hierosolymam ituro, hospitium denegarunt; dicit enim Evangelista Luc. 9: 53. *Non receperunt eum.* Sic Christo hodiè diversorio interdicunt Pontificii, relegantes ac proscribentes omnes Evangelicos, ex Moravia, Bohemia, Austria & Hungaria, contra expressam transactionem Passawensem, quæ sancita fuit Ao.gr. 1555. Sic Calviniani Christum eliminant, non solum in genere, dum omnipræsentiam Carnis ejus negant; sed & speciatim eundem è S. coenâ extorrem faciunt, dum nuda symbola, ceu putamina, evanescentibus medullis, retinent, ut ex singulis illorum confessionibus docui in *Artificio Deliae.*

§. 6. Quod vero Christus Samaritanum commendet, mi-

sertum sauciati in viâ Jerichuntinâ Luc. 10:33. Factum id est.  
 13. *q. se* cōsendum quidem est *a.* ὡθετικῶς in quadam parabolâ,  
 quæ non habet vim argumentandi, nisi in quibus clausulis  
 fuerit explicata: quamvis ergo pessimus erat civis Samariæ, in  
 eo tamen laudandus, quod misericordiam exercevit in egenum.  
*B.* Αὐθετικῶς, ad demonstrandum cum esse nostrum prox-  
 imum, qui nostrâ ope indigeat, sive amicus sit, sive inimicus: i-  
 nitioicissimi n. erant Judæi & Samaritani: pessimè nāq; hi audie-  
 bant, Judice *Lyra & Lyrano*, 1. Ob heteroclitum Religionis co-  
 thurnum. 2. Ob odium Joh. 4:40. 3. Ob conversationis abomina-  
 tionem. Quod v. ἀληφακῶς parabolâ istâ Luc. 10. triplex ho-  
 minis status, Perfectionis, Corruptionis & Restitutionis describi  
 soleat, & per Samaritanum Christus indigitari, ut in Psalmo  
 Svecano factum est, difficultatem non habet; is enim verus  
 Schomer & Israélis custos est, Psal. 121: 4. Psal. 34: 31. Porrò nam-  
 què factus est pro nobis peccatum Esa. 53: 6. 2. Cor. 5. Ideoq;  
 non pudet eum numerari inter peccatores; & quamvis Samari-  
 a demum tempore Apostolorum verbum Dei receperit Act. 8:  
 14. Sichores tamen Samariæ populi, à Christo ipso conversi  
 sunt, Job. 4: 5. 15. seqq. v. 39. 40. 41. 42.

§. 7. Verum, quod hi Samaritani non sunt deleti, sed diu  
 tolerati, neq; ob evangelii contemptum, ad petitionem Jo-  
 hannis & Jacobi Apostolorum, igne devorati & consumpti,  
 præstitit Christi longanimitas, venientis non perdere ani-  
 mas, sed salvare Luc. 9: 56.

§. 8. Antecessores vero eorum, Israélitarum sc. 10. tribus;  
 quod perpetuo exilio & servitute puniti sint; Causa erat, quia  
 hi Dei peculium erant infinitis ab eo beneficiis cumulati eiq;  
 ceu sponsa confederati, cum tamen conditione obedientiae  
 Exod. 19: 5. Sed quoniam fornicati sint utræq; Sorores Aha-  
 la & Ahaliba Ezech. 23, 2. seqq. i. e. Samaria & Hierosolyma, quip-  
 pe

pè Idololatricis cultibus contaminata, & illa quidem eeu pe-tulantior abducta in Assyriam nunquam reversa est: hujus vero duæ tribus post 70. annorum carcerem Babylone reduces factæ: etenim illa ne unico quidem pio Rege gavisa est, sed omnes habuit Crastos Idololatras; hæc verò non nulos sinceros, Josaphatum sc. Hischiam & incomparabilem Josiam.

§. 9. Et sicut Samaria Ahalo vocatur, id est Tentorium, ob Religionem Amos 5. & Regnum Amos, 9. habuit enim etiam Deus aliquam veram Ecclesiam in eâ, quamvis latentem, tempore Eliae 1. Reg. 19. Ita Hierosolyma Ahaliba nominatur, i. e. Tabernaculum meum in eâ, ut enim in Regno Israëlis viguit aliquis cultus publicè, sed Syncretisticus & Illegitimus; sic in Regno Iudea Templum erat, ubi aliquoties restaurabatur vera Religio.

§. 10. Interea, tametsi Regno Israëlis non deerant veri Prophetæ, qui cultus Syncretisticos graviter reprehenderint, morumq; vitia taxârint, Reges tamen omnes, ut innuebam, ambularunt in viis Jerobeam Idololatræ, qui Israëlem fecit peccare; hi namq; unâ cum subditis omnes fideles dehortationes & admonitiones securè ridebant sincerosq; Prophetas aspernati summo habebant odio & persequabantur usqvè ad mortem. Ideoq; tam inauditam impietatem & contumaciam diutius ferre, non potuit Dei Justitia, quin universum Regnum totali exitio involveret. In Regno vero Iuda aliquantò tolerabilius, exceptis nonnullis casibus sigillatim, ideoq; etiam diutius regnatum est: pauci enim illi ac pii Reges doctorum orthodoxorum voci parentes poenas denunciatas impiis, suâ poenitentiâ vel averterunt vel mitigârunt, vel retardârunt. Tandem mutatâ religione & verorum Prophetarum aliquibus vel imperfectis, vel squalidissimis carceribus inclusis, tradidit Deus & hoc Regnum spoliis hostium depulandum,

§. 11. Inter medios igitur hosce falsarum ac mixtarum Religionum fluctus & Symphlegadas, non tacuerunt contradicentes disputatores, innocentes Prophetæ Dei, omnes enim à Samuele & deinceps quilocuti sunt, annunciarunt dies istos i. e. de Regno Christi vaticinati sunt, testimonium prohibentes remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes qui credunt in eum Act. 3: 24. cap. 4. II. 12. cap. 10. 43. cap. 13. 20. Exclusis δικαιοσύνη omnibus & singulis mediis alijs, sive seorsim, sive conjunctim consideratis, Rom. 3: 28. Eph. 2: 8. 9.

§. 12. Cœterū, ut hactenus in singulis religiosi Syncretismi Speciebus ostensum est, saniorem de Messia, unicā cœlesti viâ & januâ doctrinam nunquam in Ecclesiâ Dei conticuisse, quip pè vox Evangelij quod diutius eō clarius sonuit, id què 1. à lapsu Adami, usq; ad diluvium, 2. à diluvio usq; ad Mosen, 3. à Mose ad prophetas usq;. 4. Nanc ergo demoststrandum circa finem Syncretismorum V. T. erit, ἐπόδῳ tamen & obiter ac q: incidenter, quomodo à prophetis usq; ad Christum seu Messiam exhibitum, idem Evangelium fuerat propagatum, ut constet eundem salutis tramitem à fidelibus in utroq; Testamento fuisse calcatum, & eundem Salvatorem utrobiq; nobis propositum, cum præfiguratum in typis, tum exhibitum in carne, solâ fide salvificâ apprehensum & apprehendendum.

§. 13. Recentiores Syncretistæ Regiomontani & Helmstadienses, ut viam præpararent cœteris suis postulatis Syncretisticis, de paucitate credendorum, docuerunt Mysterium Trinitatis non fuisse tām perspicuē propositum in V. T. ut fideles patres singuli potuerint id animadvertere, sed absq; illā notitiā salvari sint, quod erat ἀγώτον ψέυδος. Non secus atq; alij πενηνταρικάζοι prius in simili errore deprehensi sunt persuasi commento falsæ interpretationis dicti, Act. 19: 2. ubi

Ubi Joannis discipuli non de essentiâ Spiritus S. loquuntur; eam enim doctrinam publicè ipse professus est Joh. 1:32. sed manifestis & visibilibus Spiritus S. donis, dicentes se nescire an Deus hujusmodi visibilia dona lingvarum largiatur credentibus. Neutquam verò concedendum est Apostolos, istum articulum de Deitate Sp. S. ut novum, & qui nulla testimonia in V. T. habeat fabricâsse. Aliud namq; Paulus fatetur coram Agrrippâ, nihil se docere extra illud quod Moses & Prophetæ scripsierunt Act. 26: 22. Et Rom. 1: 2. ait, Evangelium de Filio Dei ante promissum fuisse per Prophetas in scripturis sanctis: additq; v. 4. Articulum de Spiritu Sanctificationis. Proinde Regula B. Lutheri nostri de ult. Verb. David. Probè tenenda erit: *Ubicunq; in Scripturis Deum de DEO loqui legis, tanquam personam de personâ, ibi tutò affirmes significari tres personas divinitatis: duabus enim nominatis, simul indigitari personam Spiritus S. loquentis in scripturâ, juxta illud 2. Pet. 1:20. 21. ο γε φη ἐστι διάς ἐπιλύτεως: non enim voluntate hominis aliquata est olim prophetia, sed à spiritu S. impulsâ locuti sunt Sancti DEI homines.* Quinimò, ex V. T. allegare licet verba Davidis, admodum manifesta, 2. Sam. 23: 2. *Spiritus Domini locutus est per me, et sermo eius per linguam meam sonat.* conf. Symb. Nicen. quilocutus est per Prophetas.

*S. 14. Fiat applicatio: Ose. 1: 7. Salvabo eos in Domino Deo suo. Gen. 19: 24, Jehovâh pluit à Jehovâh igne & sulphure. 1. est Filius à Patre, teste spiritu S. Esa. 60: 19. Dominus erit tibi in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam: Ubi Spiritus S. introducit patrem loquentem de Filio. Conf. cap. 42. 53. &c. Teneamus itaq; tanquam ancoram hanc Fidem, Deum statim ab initio revelationis, hoc modo essentiam suam patefecisse, ut omnes Electi & singuli eorum, omnibus temporibus, crediderint in hunc unum Deum, qui est Pater, Filius & Spiritus*

*Spiritus Sanctus*: Quæ fides porrò his testimoniiis fulcitur: Esa. 39: 21. cap. 63: 14. Zach. 7: 12. 1. Pet. 1: 11. imprimitur locus Esa. 63: 11. *Ubi est qui eduxit eos de mari cum pastoribus gregis sui? ubi est qui posuit in medio ejus spiritum suum?*

§. 15. Veteres plurimum usi sunt isto testimonio, Gen. 1: 2. *Spiritus Domini ferebatur super aquas*, volentes ex antiquissimâ patefactione divinæ essentiæ in tribus personis testimonium adducere contra Macedonium, aliosq; vociferantes, hunc Articulum novum esse? Ubi vocem Spiritus de vento exponentes egregiè repelluntur à Lutherô, Rabbini scilicet, πνευματοπάχως πνοπάχου, in παραφάσαι Germ. hilce verbis: Der Wind ist noch nicht gewesen/darumb muß es den H. Geist bedeußen: Ante primum diem enim non erat ventus, cum elementa non dum essent digesta. B. Chemnit. LL. CC. p. 9. mihi 247. Adhæc, Targum Hierosolymit. sic exponit. *Spiritus gratie & misericordiarum. Conferatur celeberrimus aphorismus ex Psal. 33: 6. Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu oris ejus omnis exercitus eorum. Psal. 104. 30. &c.*

§. 16. Quod v. ad ipsam œconomiam pertinet, Testimonia N. T. illustriora esse, non erat in quæstione. Eodem modo veneranda antiquitas rectè contra Arium & Photinum, ex v. 3. Gen. 1. Et dixit Deus: Fiat Lux, & facta est lux, collato Joh. 1: 1. Divinitatem Filij Dei demonstravit: præeunte παραφάσαι Chaldaicâ, quæ verbum DIXIT, per Maimerish explicuit; & Evangelista contra Ebionem & Cerinthum per λόγον, Joh. 1: 1. Verbum. Fuit igitur Mysterium S. Trinitatis etiam in V. Testamento sufficienter revelatum, indeq; secuta est una V. & N. T. fides, unum idemq; Evangelium, quo omnes sancti, omnibus temporibus, ab exordio Mundi salvati sunt, ὅπερ ἔδει δεῖξαι.

§. 17. Insignioras autem, ut revertar ad priora, tempore Prophetarum τῆς ἑπαγγελίας ἀποκλύψει fuere seqq. Davidi tradita est maximè illustris repetitio promissionis, 2. Sam. 7: 12. 13.

14. 1. Paralip. 22: 9. 10. Psal. 89. 20. seqq. Ps. 132: 11. seqq. Ibi primū Filius Dei nominatur plenitudo temporum: Item, Fructus ventris, non Lumborum, ut moris Scripturæ erat antea. Porrò, repetitùr, explicatur, latius diducitur & illustratur promissio Evangelij; explanatur scil. figurā Melchizedek, Rexq; vocatur & aeternus sacerdos Psal. 2: 6. 7. 8. Ps. 110. 1. 4. Cujus hereditas & possessio sit, non solū judæi, sed & Gentes ac fines terræ. Filius aeternus Ps. 2: 7. Et Deus vocatur Ps. 45: 8. Imò, Nomen Messia tribuitur Semini primū in Psalmis, Psal. 2. & 45. Et Messiani vocantur à Messia Ps. 105: 15. Sicut à Christo, Christiani. adde, vox iascha Salvavit, unde derivatur nomen Iesus, cœpit primū de negocio salutis palam enunciari Psal. 98: 3 Viderunt salutare Deinostri. &c. &c.

§. 18. Salomonem fuisse typum Christi patet, Matth. 12: 1. seqq. Ps. 72: 1. seqq. videtur is quædam esse concionatus de Filij Dei incarnatione, Prov. 8: 22 seqq.

§. 19 a Jonas paulò ante Esaiam vixit, regnante Jeroboamo, 2. Reg. 14. 25. Fuitq; expressa Figura Christi καθάρωσις mundi, præcipue triduo mortis, Matth. 12: 40.

§. β. Esaias clarissimè illustrat promissionem de benedicto semine cunctis benedicturo, ut primū vocet Messiam suum patruelē cap. 5: 1. Unde Hieron. dicat eundem non tam esse prophetam, quam Evangelistam; Προφεταγγέλιον enim de semine mulieris & fructu ventris ejus luculentissimè interpretatur cap. 7: 14. Unionem duarum naturarum in Christo, voce IMMANUEL exprimit. Statum exinanitionis ejus describit in nativitate & educatione ejus c. 7: 15. c. 21: 1. cap. 53: 2. &c. De præcursorē ejus vaticinatur primus, c. 40: 3. primus de Miraculis loquitur cap. 35: 5. 6. primus sepulturæ ejus apertè meminit cap. 11: 10. Passionem & resurrectionem non tam palam describit cap. 53. Verum etiam ex-